ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ

Số: 3548/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Trà, ngày 25 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 88/QĐTTg ngày 20/01/2017

của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án Tăng cường năng lực quản lý

 và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan

đến năm 2020, định hướng đến năm 2025

Căn cứ Công văn số 3042/SVHTT-QLVHGĐ ngày 12 tháng 12 năm 2023

của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Thừa Thiên Huế về việc đề nghị báo cáo tình

hình triển khai thực hiện Quyết định số 88/QĐTTg của Thủ tướng Chính phủ,

UBND thị xã Hương Trà báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 88/QĐTTg

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Thực hiện Quyết định số 88/QĐTTg ngày 20/01/2017 của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt Đề án Tăng cường năng lực quản lý và thực thi có hiệu

quả pháp luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan đến năm 2020, định hướng

đến năm 2025, UBND thị xã Hương Trà đã chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin

phối hợp với Phòng Tư pháp thị xã triển khai các văn bản pháp luật liên quan

đến các cá nhân, tổ chức về quyền tác giả, quyền liên quan trên địa bàn thị xã.

Qua đó nâng cao sự hiểu biết, bảo vệ quyền lợi chính đáng của các chủ sở

hữu về quyền tác giả, quyền liên quan, nhằm góp phần tạo chuyển biến, nâng

cao hiệu lực, hiệu quả trong hoạt động quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác

giả, quyền liên quan; thúc đẩy sáng tạo tác phẩm văn học nghệ thuật và khoa

học, cuộc biểu diễn, bản ghi âm, ghi hình và chương trình phát sóng có giá trị

phục vụ công chúng, đóng góp vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của địa

phương.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền

UBND thị xã đã chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa

- Thông tin và Thể thao thị xã tổ chức tuyên truyền đến các tầng lớp Nhân dân

về quyền tác giả và quyền liên quan, cụ thể:

Nghị định số 22/2018/NĐ-CP ngày 23/02/2018 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật sở hữu trí tuệ năm 2005 và

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật sở hữu trí tuệ năm 2009 về quyền

tác giả, quyền liên quan; Nghị định số 28/2017/NĐ-CP của Chính phủ ngày

20/3/2017 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 131/2013/NĐ-CP

ngày 16/10/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về

quyền tác giả, quyền liên quan; Quyết định số 1068/QĐ-TTg ngày 22/8/2019

của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược sở hữu trí tuệ đến

năm 2030; Quyết định số 3828/QĐ-BVHTTDL ngày 01/11/2019 của Bộ

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Quy định về tiêu chí, tiêu

2

chuẩn, nội dung, quy trình cung cấp dịch vụ và định mức kinh tế - kỹ thuật

giám định quyền tác giả, quyền liên quan và một số văn bản liên quan khác.

Đồng thời, tăng cường thời lượng đưa tin tuyên truyền bằng nhiều hình

thức trên các phương tiện thông tin đại chúng (đài truyền thanh, trang thông tin

điện tử, bảng điện tử…); tổ chức tốt công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật

mới ban hành có liên quan đến việc thực thi pháp luật về bảo hộ quyền tác giả,

quyền liên quan.
3. Kết quả đạt được

Các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực mỹ thuật, nhiếp ảnh, triển

lãm và quảng cáo nghiêm túc thực hiện nghĩa vụ pháp lý, trả tiền bản quyền khi

sử dụng tác phẩm. Các hoạt động biểu diễn nghệ thuật trên địa bàn đều có đăng

ký bản quyền, các tổ chức, cá nhân liên quan đến quyền tác giả chấp hành tốt khi

sử dụng tác phẩm.

Hằng năm, đều tổ chức các hội nghị tập huấn về lĩnh vực văn hóa, thể

thao và du lịch, trong đó có nội dung về quản lý, thực thi quyền tác giả, quyền

liên quan cho cán bộ công chức làm công tác quản lý văn hóa; đồng thời, phổ

biến việc thực thi quyền tác giả, quyền liên quan đến các đơn vị khai thác, sử

dụng như cơ sở kinh doanh karaoke, các đơn vị đăng ký biểu diễn nghệ thuật

trên địa bàn thị xã.

UBND thị xã chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã phối hợp với

Công an thị xã và các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra các tổ chức, cá nhân

kinh doanh các hoạt động liên quan, trong đó có kiểm tra việc thực thi các quy

định pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan. Thông qua hoạt động kiểm tra,

địa phương đã rà soát, nhắc nhở các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động văn

hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa như kinh doanh dịch vụ karaoke, biểu diễn

nghệ thuật, đơn vị phát hành sách và văn phòng phẩm... về nghĩa vụ tôn trọng

quyền tác giả, quyền liên quan và kịp thời phát hiện, xử lý hành vi vi phạm pháp

luật về quyền tác giả, quyền liên quan.

Đồng thời, UBND thị xã tích cực tham gia góp ý Nghị định sửa đổi, bổ sung

một số điều các nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực du

lịch; thể thao; quyền tác giả, quyền liên quan và các văn bản khác khi có yêu cầu

từ cấp trên.

Nhìn chung, việc thực hiện quản lý và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo

hộ quyền tác giả, quyền liên quan trên địa bàn thị xã đạt hiệu quả tích cực theo

đúng nội dung Quyết định của Thủ tướng Chính phủ. Các hoạt động thực hiện

việc tăng cường năng lực quản lý và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ quyền

tác giả, quyền liên được đảm bảo thực hiện đúng theo các quy định của Luật Sở

hữu trí tuệ và các văn bản dưới luật. Trên địa bàn không xảy ra vụ việc vi phạm

hoặc đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cá nhân, tập thể nào về lĩnh vực

bảo vệ quyền tác giả, quyền liên quan.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

- Hệ thống văn bản pháp luật về bảo hộ, quản lý và thực thi quyền tác giả,

quyền liên quan tương đối đồng bộ là công cụ hữu hiệu giúp cho công tác quản

lý, thực thi hiệu quả hơn.

3

- Việc chỉ đạo và thực thi bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan ngày

càng được địa phương chủ động thực hiện.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quyền tác giả, quyền liên

quan ngày càng được chú trọng triển khai; nhận thức, ý thức về quyền tác giả,

quyền liên quan từng bước được nâng cao.

- Công tác phối hợp thanh tra, kiểm tra chuyên ngành giữa thị xã và các

sở ngành cấp tỉnh được quan tâm triển khai, đảm bảo hướng dẫn, xử lý kịp thời

vụ việc về quyền tác giả, quyền liên quan.

2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

- Tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng và công chúng vẫn chưa ý thức

được trách nhiệm, nghĩa vụ về quyền tác giả, quyền liên quan. Vẫn còn nhiều

đối tượng vì lợi ích cá nhân mà xâm hại tới quyền lợi hợp pháp của tác giả, chủ

sở hữu quyền. Một số tác giả, chủ sở hữu quyền chưa nắm vững các quy định

pháp luật, chưa chủ động áp dụng các biện pháp để bảo vệ quyền, lợi ích hợp

pháp của mình.

- Địa phương còn thiếu nhân sự chuyên trách có kiến thức, kinh nghiệm

về quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan; kinh phí thực

hiện các hoạt động quyền tác giả, quyền liên quan còn hạn hẹp.

- Công tác phối hợp giữa các đơn vị liên quan chưa thường xuyên, còn mang

tính sự vụ, chưa thể hiện rõ vai trò, trách nhiệm quản lý, thực thi và phối hợp.

- Một số hoạt động tập huấn, tuyên truyền trực tiếp về quyền tác giả,

quyền liên quan nhằm giáo dục, nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ pháp luật

chưa triển khai được một cách toàn diện.

- Việc xử lý vi phạm quyền tác giả, quyền liên quan trên môi trường mạng

Internet và mạng viễn thông gặp nhiều khó khăn về kỹ thuật, công nghệ và pháp lý.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Kiến nghị Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức các hội nghị tập huấn về

quản lý, thực thi quyền tác giả, quyền liên quan cho cán bộ, công chức làm công

tác quản lý văn hóa, quản lý và thực thi quyền tác giả, quyền liên quan.

2. Tăng cường thanh tra chuyên ngành, kiểm tra liên ngành Văn hóa, Thể

thao và Du lịch, Thông tin và Truyền thông... về việc thực hiện quy định pháp

luật về quyền tác giả, quyền liên quan trên môi trường số, trong hoạt động kinh

doanh dịch vụ karaoke... và xử lý nghiêm hành vi vi phạm theo thẩm quyền.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 88/QĐTTg

của Thủ tướng Chính phủ của UBND thị xã Hương Trà./.

Nơi nhận:
- Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh TT Huế;

- CT, PCT. UBND thị xã;

- Chánh VP, các P. CVP;

- Lưu: VT, CVVX, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Ngọc An

		2023-12-26T10:21:44+0700